Дело № 1-133/2020

73RS0002-01-2020-001038-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 22 апреля 2020 г.

Засвияжский районный суд гор. Ульяновска в составе председательствующего судьи Навасардяна В.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Трофимова Г.А., 

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Миридоновой С.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Саляевой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Преступление им совершено в г. Ульяновске при следующих обстоятельствах.

ФИО2, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола, достигшим ко дню призыва возраста 18 лет, годный по состоянию здоровья для прохождения военной службы, не подавший заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, не имея законных оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, не желая проходить военную службу, уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 состоит на воинском учете в Военном комиссариате (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области) и является призывником.

ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области) ФИО3 в здании Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области), расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в отдел Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области) для уточнения данных и прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО2, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом №53-Ф3 от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва, на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности не явился ДД.ММ.ГГГГ в отдел Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области), расположенного по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

Также ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области) ФИО3 в здании Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области), расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в отдел Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области) для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО2, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом №53-Ф3 от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился ДД.ММ.ГГГГ в отдел Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области), расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

Таким образом, ФИО2 умышленно, не желая проходить военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в нарушение части второй ст. 59 Конституции Российской Федерации, ст. 10, частей 1 и 2 ст.31 Федерального Закона №53-Ф3 от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», уклонился от прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем неявки в отдел Военного комиссариата (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области), расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования и иных мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке он полностью осознает.

В судебном заседании адвокат Миридонова С.А. ходатайство своего подзащитного поддержала. 

Государственный обвинитель Трофимов Г.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Препятствий к постановлению приговора в особом порядке судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с предъявленным обвинением согласен, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу в регламентированном главой 40 УПК РФ особом порядке.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1 на учёте в ГКУЗ УОКПБ, ГУЗ УОКНБ не состоит, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Учитывая данные сведения, а также характеризующие подсудимого данные, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, взаимоотношения с соседями нормальные, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, на учете в УПП состоит, жалоб и заявлений на него в УПП со стороны соседей и родственников не поступало.

За время обучения в средней общеобразовательной школе ФИО1 неоднократно поощрялся за активное участие в жизни класса и школы.

По месту работы подсудимый характеризуется с положительной стороны, как ответственный и дисциплинированный работник.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: молодой возраст подсудимого; полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников; факт занятости подсудимого в общественно-полезном труде. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все обстоятельства дела в совокупности, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и, учитывая трудоспособность подсудимого, назначает наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение виновного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, при наличии в санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ иных, более строгих видов наказания, включая лишение свободы, оснований для применения положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (получатель Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области); юридический адрес: 432970, 

<

...>; ИНН/КПП 7325101558/732501001, р/с. 

<

***>; л/счет: 

<

***> в УФК по Ульяновской области, ОКТМО 73701000 – муниципальное образование Ульяновской области город Ульяновск, БИК 047308001 отделение Ульяновск, КБК 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу).

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело на имя призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее корешки повесток на имя ФИО2, датированные явкой в Военный комиссариат (Засвияжского района города Ульяновска Ульяновской области) на следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также документы, содержащие сведения о датах прохождения медицинского освидетельствования и установленных степеней годности призывника, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения кабинета №39 Военного комиссариата (Засвияжского района г.Ульяновска Ульяновской области) – оставить в отделе военного комиссариата Ульяновской области (по Засвияжскому району г. Ульяновска) для дальнейшего использования

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Навасардян В.С.